

Montevideo, 27 de setiembre de 2017.-



10521

RESOLUCIÓN Nº 144/27/IX/2017.

VISTO: Los antecedentes referentes a la Licitación Abreviada Nº 34/2017 "ADQUISICION DE INSUMOS INFORMATICOS"

RESULTANDOS:

I. Que se remitió expediente licitatorio a efectos de su intervención con Resolución Nº140/12/IV/2017.-

CONSIDERANDO:

- I. Que con fecha 20 de setiembre de 2017 se constató por parte de la Auditoría destacada del Tribunal de Cuentas de la República, un error en cuanto al Considerando II d) La falta en la redacción de la adjudicación del ítem 1 a la empresa EMME SISTEMAS S.A; a la firma ROMIS S.A en la redacción de la adjudicación se adjudica por error en digitación el ítem 4 (pertenece a la firma EMME SISTEMAS S.A.) y se omite el ítem 74 que si pertenece a la misma, y en la firma SAQUIERES PARADEDA S.A., también por error de digitación se duplica el ítem 142 siendo lo correcto adjudicar el ítem 142 y el 143.-
- II. Se observa también que en el cuadro deben estar todos los ítems cotizados, se agregan todos los opcionales correspondientes a cada ítem, por lo tanto se deben realizar las siguientes aclaraciones y rectificar la Resolución anterior, quedando la misma de la siguiente manera.

**EL CF (CAA) ROGELIO MARTÍNEZ EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES DELEGADAS DEL COMANDO GENERAL DE LA ARMADA
RESUELVE:**

- 1) **Rectifíquese** la Resolución Nº 140/12/IX/2017.
- 2) **Desestímese** las ofertas de las siguientes empresas de acuerdo a lo aconsejado por la Comisión Asesora de Adjudicaciones de la Armada (CAAAN).-
 - a) **ENRIQUE VAITKEVICIUS (MVC EQUIPAMIENTOS)**, debido a que condiciona el pago al establecer que el mismo será crédito SIIF 30 días.
 - b) **NISUL S.A** Oferta confusa al establecer en su detalle particular de cada ítem los precios cotizados con símbolo de pesos uruguayos y en la parte general de la oferta aclaran que los precios son en dólares con impuestos discriminados; no cumpliendo con el Pliego de Condiciones Particulares.
 - c) **A la firma GANIPLUS S.A :** en los ítems 28A, 28B y 116 (por cotizar por cartucho y no por kit como se solicita en el pliego).
 - d) **A la firma PALDIR S.A:** en los ítems 33A, 33B, 33C, 33D, 36A, 36B, 36C, 36D, 38A, 38B, 38C, 38D, 41A, 41B, 41C, 41D, 46A, 46B, 46C, 46D, 48A, 48B, 48C, 48D, 50A, 50B, 51A, 51C, 51D, 51E, 57A, 57B, 57C, 57D, 59, 60, 61A, 61B, 61C,

61D, 61E, 71B, 71C, 71D, 73B, 73C, 73D (por cotizar por cartucho no por kit como se pide en el PCP).

e) **A la firma TERCIR S.A.:** 57A, 57B, 57C, 57D, 58, 61A, 61B. (no cotizar por kit como pide el pliego) y ítems 152A, 152B, 152C, 152D, 153D, 154A, 154B, 155C, 156D (por no cotizar la cantidad de cm3. de lo solicitado en el pliego).

3) Declárese sin efecto: la adquisición de los siguientes ítems: 2, 5, 8, 14, 15, 20, 22, 23A, 23B, 24A, 24B, 25, 26, 27A, 27B, 28B, 29A, 29B, 30A, 30B, 30C, 30D, 31A, 31B, 31C, 31D, 32, 34, 37A, 37B, 37D, 42A, 42B, 42C, 42D, 43A, 43B, 43C, 43D, 45, 47A, 47B, 47C, 47D, 49A, 49B, 72A, 72B, 72C, 72D, 82, 89, 94, 96, 104, 111A, 111B, 112A, 112B, 114A, 114B, 115A, 115B, 117A, 117B, 118A, 118B, 122, 123, 126, 131 Y 133 por no ser convenientes a los intereses de la Institución.

4) Declárese desierto: los siguientes ítems: 39, 40, 64, 65, 67, 68, 69, 90, 91 y 134 por no haberse presentado oferta para los mismos.

5) Adjudíquese: teniendo en cuenta lo anteriormente señalado, lo que se detalla a continuación en los siguientes cuadros:

A LA FIRMA EMME SISTEMAS S.A

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
1	Brother DCP 165 LC 980 JUEGO NEGRO 300 IMP. COLOR 260	4	\$U 1.073,60	\$U 4.294,40	197
3	Brother DCP J140W LC 60 JUEGO 300 IMP COLOR 2600	2	\$U 1.293,20	\$U 2.586,40	197
4	Brother DCP J152 W LC 101 JUEGO NEGRO 300 IMP COLOR 300 IMP	60	\$U 1.000,40	\$U 60.024,00	197
6	Brother MFC 290C LC 980 JUEGO NEGRO 300 IMP COLOR 260 IMP	40	\$U 1.073,60	\$U 42.944,00	197
9	Brother DCP 1512 TN 1060 1000 IMPRESIONES	2	\$U 732,00	\$U 1.464,00	197
10	Brother DCP 7040 TN 360 2600 IMPRESIONES	1	\$U 1.256,60	\$U 1.256,60	197
11	Brother DCP 7055 TN 410 1000 IMPRESIONES	1	\$U 841,80	\$U 841,80	197
12	Brother DCP 7065DN TN 450 2600 IMPRESIONES	2	\$U 1.256,60	\$U 2.513,20	197
13	Brother DCP 8055 TN 650 8000 IMPRESIONES	1	\$U 2.391,20	\$U 2.391,20	197
16	BROTHER dcp 2520 LASER	1	\$U 1.098,00	\$U 1.098,00	197
17	Brother HL 2270DW TN 450 2600 IMPRESIONES	1	\$U 1.256,60	\$U 1.256,60	197
18	Brother HL 2360DW TN 2370 2600 IMPRESIONES	4	\$U 1.098,00	\$U 4.392,00	197
19	Brother HL 5350DN TN 650 8000 IMPRESIONES	2	\$U 2.391,20	\$U 4.782,40	197
21	Brother MFC 8480DN TN 650 8000 IMP	1	\$U 2.391,20	\$U 2.391,20	197
98	Brother DCP 7055 TN 410/50 2600	4	\$U 183,00	\$U 732,00	197

1523

IMPRESIONES					
100	Brother DCP 8085DN TN 650 8000 IMPRESIONES	4	\$U 231,80	\$U 927,20	197
101	Brother DCP 8150DN TN 750 8000 IMPRESIONES	18	\$U 231,80	\$U 4.172,40	197
107	Brother HL 5350DN TN 650 8000 IMPRESIONES	51	\$U 231,80	\$U 11.821,80	197
108	Brother HL 5450DN TN 150 8000 IMPRESIONES	10	\$U 231,80	\$U 2.318,00	197
109	Brother MFC 8480DN TN 650 8000 IMP	31	\$U 231,80	\$U 7.185,80	197
110	Brother MFC 8890DW TN 650 8000 IMPRESIONES	2	\$U 231,80	\$U 463,60	197
				\$U159.856,60	

Monto total a adjudicar a la empresa EMME SISTEMAS S.A. \$U 159.856,60 (ciento cincuenta y nueve mil ochocientos cincuenta y seis con 60/100) impuestos incluidos abonarse mediante Crédito SIIF.-

A LA EMPRESA TERCIR S.R.L

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
7	Brother MFC -490W /LC-980 PRECIO POR KIT (4 CARTUCHOS)	1	\$U 1.189,50	\$U 1.189,50	197
28	CANON MP230/ PG-210-CL-211 KIT 2 CARTUCHOS	7	\$U 1.565,26	\$U 10.956,82	197
33	EPSON TX-210/ T073 KIT 4 CARTUCHOS	3	\$U 1.610,40	\$U 4.831,20	197
35	Epson L360 CHORRO TINTA KIT 4 COLORES	1	\$U 1.610,40	\$U 1.610,40	197
36	Epson T24 /T 073 KIT 4 CARTUCHOS	2	\$U 1.610,40	\$U 3.220,80	197
38	Epson TX 135 /135-133 KIT 4 CARTUCHOS	3	\$U 1.466,44	\$U 4.399,32	197
41	Epson XP 201 / T 195 KIT 4 CARTUCHOS	1	\$U 1.786,08	\$U 1.786,08	197
46	HP T120 / 711 KIT 4 CARTUCHOS	1	\$U 5.130,10	\$U 5.130,10	197
48	HP 1100 CHORRO TINTA KIT 4 CARTUCHOS	4	\$U 8.479,00	\$U 33.916,00	197
50	CARTUCHO HP Deskjet F4480 PRECIO POR KIT	2	\$U 1.952,00	\$U 3.904,00	197
51	HP Laserjet CP1215 TONNER NEGRO 2200 COPIAS	1	\$U 3.623,40	\$U 3.623,40	197
54	HP 1005 LÁSER/ CB435A	2	\$U 3.123,20	\$U 6.246,40	197
59	HP Laserjet P2055 LÁSER/ CE505A	2	\$U 4.074,80	\$U 8.149,60	197
60	HP Laserjet P2055dn LÁSER/ CE505A	2	\$U 4.074,80	\$U 8.149,60	197
63	LEXMARK MX 310 LASER	1	\$U 8.637,60	\$U 8.637,60	197
73	Samsung CLP 320N LÁSER NEGRO	1	\$U 2.120,36	\$U 2.120,36	197
113	CANON Pixma IP2820 PG-145-CL-146 PRECIO POR KIT (2 CARTUCHOS)	7	\$U 1.412,76	\$U 9.889,32	197
116	CANON P MP160 PG 40 CL 41 KIT 2 CARTUCHOS	2	\$U 1.634,80	\$U 3.269,60	197
127	Epson T296/XP 231 POR KIT 4 COLORES	3	\$U 1.366,40	\$U 4.099,20	197

156	PENDRIVE KINGSTON USB 3.0 16GB	29	\$U 353,80	\$U 10.260,20	154
157	PENDRIVE KINGSTON USB 3.0 32GB	12	\$U 719,80	\$U 8.637,60	154
				\$u144.027,10	

8524

Monto total a adjudicar a la empresa TERCIR S.R.L. \$U 144.027,01 (pesos uruguayos ciento cuarenta y cuatro mil veintisiete con 01/100) impuestos incluidos a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA GANIPLUS S.A:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
57	Jgo. TONER HP ORIG. 2600 LÁSER (Q6000a,Q6001a, Q6002a,Q6003a)	1	\$U 19.528,57	\$U 19.528,57	197
61	Jgo. TONER HP ORIG. 2600 LÁSER (ce320a,ce321a,ce322a,ce323a) COLOR	5	\$U 13.466,56	\$U 67.332,80	197
				\$U 86.861,37	

Monto total a adjudicar a la empresa GANIPLUS S.A.\$U 86.861,37 (pesos uruguayos ochenta y seis mil ochocientos sesenta y uno con 37/100) impuestos incluidos a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA TABERS S.A:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
97	DCP 1512 TN 1060	5	\$U 141,52	\$U 707,60	197
99	DCP 7065DN TN 450	2	\$U 176,90	\$U 353,80	197
102	HL 1110 TN 1060	2	\$U 141,52	\$U 283,04	197
103	HL 1200 TN 1060	2	\$U 141,52	\$U 283,04	197
105	HL 2360 TN 2370	4	\$U 176,90	\$U 707,60	
106	HL 2360 DW TN 2370	12	\$U 176,90	\$U 2.122,80	197
				\$U 4.457,88	

Monto total a adjudicar a la empresa TABERS S.A.\$U 4457,88 (pesos uruguayos cuatro mil cuatrocientos cincuenta y siete con 88/100) impuestos incluidos, a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA PALDIR S.A:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
44	Cintas orig. Epson FX 1170 MATRIZ DE PUNTO	1	\$U 242,78	\$U 242,78	197
52	Toner original HP CE285A NEGRO 1600 COPIAS	1	\$U 2.671,80	\$U 2.671,80	197
53	Toner original HP CE505A 2300 COPIAS	1	\$U 3.416,00	\$U 3.416,00	197
55	Toner original HP Q2612A NEGRO 2000 COPIAS	2	\$U 2.915,80	\$U 5.831,60	197
56	Toner original HP Q5949A 2500 COPIAS	1	\$U 3.782,00	\$U 3.782,00	197
58	Toner original HP CB436A 2000 COPIAS	1	\$U 2.928,00	\$U 2.928,00	197
62	Toner original LEXMARK 60F4000 20000 COPIAS	2	\$U 2.501,00	\$U 5.002,00	197
70	Toner original RICOH Aficio LÁSER 9000 COPIAS	1	\$U 1.329,73	\$U 1.329,73	197
				\$U 25.203,91	

Monto total a adjudicar a la empresa PALDIR S.A.\$U 25.203,91 (pesos uruguayos veinticinco mil doscientos tres con 91/100) impuestos incluidos, a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA PLUS ULTRA S.A:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
71	TONER ORIG. RICOH MP 2061 NEGRO	1	\$U 1.673,00	\$U 1.673,00	197
				\$U 1.673,00	

Monto total a adjudicar a la empresa PLUS ULTRA S.A.\$U 1673,00 (pesos uruguayos mil seiscientos setenta y tres con 00/100) impuestos incluidos, a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA ROMIS S.A:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
74	Samsung M2020 LÁSER NEGRO ORIG.	2	\$U 1.771,44	\$U 3.542,88	197
75	Samsung M2070FW LÁSER NEGRO ORIG	4	\$U 1.771,44	\$U 7.085,76	197
76	Samsung ML 1060 LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 2.028,86	\$U 2.028,86	197
77	Samsung ML 1665 LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 2.028,86	\$U 2.028,86	197
78	Samsung ML 1865 LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 2.028,86	\$U 2.028,86	197

p. 24

79	Samsung ML 2010 LÁSER NEGRO ORIG	2	\$U 1.771,44	\$U 3.542,88	197
80	Samsung ML 2165W LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 2.028,86	\$U 2.028,86	197
81	Samsung ML 2850 LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 3.189,08	\$U 3.189,08	197
83	Samsung ML 2851 DN LÁSER NEGRO ORIG.	1	\$U 3.189,08	\$U 3.189,08	197
84	Samsung ML 2950NDR LÁSER NEGRO ORIG.	3	\$U 2.769,40	\$U 8.308,20	197
85	Samsung SCX 3200 LÁSER NEGRO ORIG	1	\$U 2.028,86	\$U 2.028,86	197
86	Samsung SCX 4200 LÁSER NEGRO ORIG	2	\$U 2.867,00	\$U 5.734,00	197
87	Samsung SCX 5637FR LÁSER NEGRO ORIG	4	\$U 3.189,08	\$U 12.756,32	197
88	Samsung XPRESS M2070 LÁSER NEGRO ORIG	2	\$U 1.771,44	\$U 3.542,88	197
135	Samsung 2950NDR LÁSER NEGRO COMP.	3	\$U 646,60	\$U 1.939,80	197
146	Samsung ML 2851 LÁSER NEGRO ORIG	4	\$U 646,60	\$U 2.586,40	197
147	Samsung ML 2851 DN LÁSER NEGRO COMP.	5	\$U 646,60	\$U 3.233,00	197
148	Samsung ML 2950NDR LÁSER NEGRO COMP.	11	\$U 695,40	\$U 7.649,40	197
				\$u76.443,98	

Monto total a adjudicar a la empresa ROMIS S.A. \$U 76.443,98 (peños uruguayos setenta y seis mil cuatrocientos cuarenta y tres con 98/100) impuestos incluidos, a abonarse mediante Crédito SIIF.

A LA FIRMA SAQUIERES PARADEDA S.A.:

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD ADJUDICADA	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	ODG
92	Brother DCP 165C CHORRO TINTA KIT COMP.	2	\$U 166,00	\$U 332,00	197
93	Brother DCP J125 CHORRO TINTA KIT COMP.	2	\$U 166,00	\$U 332,00	197
95	Brother DCP T300 CHORRO TINTA	2	\$U 95,00	\$U 190,00	197
119	Epson C45 CHORRO TINTA/T038/T039	9	\$U 110,00	\$U 990,00	197
120	Epson C92 CHORRO TINTA KIT	15	\$U 127,00	\$U 1.905,00	197
121	Epson L210 CHORRO TINTA KIT	2	\$U 89,00	\$U 178,00	197
124	Epson XP 201 CHORRO TINTA KIT	18	\$U 342,00	\$U 6.156,00	197
125	Epson XP 211 CHORRO TINTA KIT	41	\$U 342,00	\$U 14.022,00	197
128	Epson FX 1170 MATRIZ DE PUNTO CINTA	5	\$U 66,00	\$U 330,00	197
129	Epson FX 880 MATRIZ DE PUNTO CINTA	4	\$U 43,00	\$U 172,00	197
130	Epson LX 300 MATRIZ DE PUNTO	6	\$U 43,00	\$U 258,00	197

1527

	CINTA				
132	HP Laserjet 1022 LÁSER TONER	2	\$U 267,00	\$U 534,00	197
136	Samsung C410W LÁSER TONER TONER	20	\$U 586,00	\$U 11.720,00	197
137	Samsung CLP 320N LÁSER TONER	17	\$U 512,00	\$U 8.704,00	197
138	Samsung M2020W LÁSER TONER	1	\$U 537,00	\$U 537,00	197
139	Samsung M2070 LÁSER TONER	4	\$U 537,00	\$U 2.148,00	197
140	Samsung M2070FW LÁSER TONER	10	\$U 537,00	\$U 5.370,00	197
141	Samsung ML 1060 LÁSER TONER	2	\$U 287,00	\$U 574,00	197
142	Samsung ML 1610 LÁSER TONER	6	\$U 262,00	\$U 1.572,00	197
143	Samsung ML 1640 LÁSER TONER	3	\$U 262,00	\$U 786,00	197
144	Samsung ML 1665 LÁSER TONER	5	\$U 426,00	\$U 2.130,00	197
145	Samsung ML 2010 LÁSER TONER	3	\$U 256,00	\$U 768,00	197
149	Samsung XPRESS M2070 LÁSER TONER	8	\$U 537,00	\$U 4.296,00	197
150	SamsungSCX 4521 LÁSER TONER	4	\$U 262,00	\$U 1.048,00	197
151	Xerox 3117 LÁSER TONER	4	\$U 262,00	\$U 1.048,00	197
152	EPSON NEGRO COMPATIBLE 1000cc TINTA	16	\$U 439,00	\$U 7.024,00	197
153	EPSON CYAN COMPATIBLE 500cc TINTA	16	\$U 220,00	\$U 3.520,00	197
154	EPSON MAGENTA COMPATIBLE 500cc TINTA	16	\$U 220,00	\$U 3.520,00	197
155	EPSON AMARILLO COMPATIBLE 500cc TINTA	16	\$U 220,00	\$U 3.520,00	197
				\$U 83.684,00	

Monto total a adjudicar a la empresa SAQUIERES PARADEDA S.A. \$U 83.684,00 (pesos uruguayos ochenta y tres mil seiscientos ochenta y cuatro con 00/100) impuestos incluidos, a abonarse mediante Crédito SIIF.

5) Monto total de la presente Licitación Abreviada para la "ADQUISICION DE INSUMOS INFORMATICOS" asciende a \$U 582.207,84 (quinientos ochenta y dos mil doscientos siete con 84/100) a abonarse mediante la modalidad Crédito SIIF.

6) Impútese el monto de \$U 582.207,84 (pesos uruguayos quinientos ochenta y dos mil doscientos siete con 84/100) IVA incluido en todos los ítems afectándose con cargo a Recurso de Afectación Especial (RAE) FUNCIONAMIENTO, modalidad de pago Crédito SIIF.-

7) Elévese a la Auditoria del Tribunal de Cuentas de la República destacada ante el Ministerio de Defensa Nacional, a efectos de su intervención, una vez obtenido su dictamen favorable se tendrá por comprometido el gasto.-

8) Cúmplase, notifíquese, pudiendo los interesados manifestar su conformidad con los procedimientos en el acto de su notificación, publíquese.-

Capitán de Fragata (CAA).....

Rogelio MARTÍNEZ

AUDITORIA DEL TRIBUNAL DE CUENTAS

Destacada en el Ministerio de Defensa Nacional

Tribunal de Cuentas
Intervenido Preventivamente
Cr. Olga Rossi
Contador Auditor Destacado
Tribunal de Cuentas
Firma
02 OCT. 2017

UE 018 – Comando General de la Armada.

L.A. N° 34/2017.-

“Adquisición de insumos informáticos.”

Empresas: Emme Sistemas SA por \$ 159.856,60, Tercir SRL por \$ 144.027,10, Ganiplus SA por \$ 86.861,37, Tabers SA por \$ 4.457,88, Paldir SA por \$ 25.203,91, Plus Ultra SA por \$ 1.673, Romis SA por \$ 76.443,98 y Saquieres Paradedda SA por \$ 83.684-

RES. 140/12/IX/2017 del 12/09/2017 y RES. Modificativa 144/27/IX/2017 de 27/09/2017 –
Monto L.A. por \$ 582.207,84.-

Financiación: 1.2 – Afectación 2120 por \$ 582.210 – Año 2017.-